Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Copingové strategie u sociálně exkludovaných osob

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

Sociální politika a sociální práce

Autor: Barbora Mičková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Bc. Alena Kajanová, Ph.D.

České Budějovice 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem Copingové strategie u sociálně exkludovaných osob jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské/diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské/diplomové práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské/diplomové práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 2018

.....
Barbora Mičková

Poděkování

Srdečně děkuji doc. PhDr. Bc. Aleně Kajanové, Ph.D. za její trpělivost, věnovaný čas, odborné vedení a poskytování cenných rad při tvorbě bakalářské práce. A v neposlední řadě bych ráda poděkovala své rodině za jejich trpělivost a pevné nervy.

Copingové strategie u sociálně exkludovaných

Abstrakt

Bakalářská práce s názvem copingové strategie u sociálně exkludovaných je zaměřena nejen na stres z obecného pohledu, ale především na strategie zvládnání stresových situací.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo identifikovat, jaké jsou copingové strategie u sociálně exkludovaných a zjistit, zdali převažují u sociálně exkludovaných osob spíše negativní copingové strategie.

Výzkumný soubor tvořili sociálně vyloučené osoby, žijící v Jihočeském kraji. Výběr respondentů byl zcela náhodný a probíhal v terénu. Metodika práce pojednává o standardizovaném dotazníku SVF 78, díky kterému byla získána veškerá data. Dotazník obsahoval 78 položek mapujících chování v různých zátěžových situacích, respondenti volili míru souhlasu na pěti bodové škále. Posléze byla data transformována do 13 oblastí, které prezentují jednotlivé copingové strategie. Tyto oblasti byly statisticky testovány v programu SPSS ve vztahu ke stanoveným sociodemografickým proměnným, metodou T-testu.

Ani jedna ze stanovených hypotéz se neprokázaly. Na výběru copingových strategií nemá žádný vliv věk respondentů a ani nic nenasvědčuje tomu, že ženy používají více pozitivní strategie oproti mužům. Výzkum ukázal, že nejméně používanou copingovou strategií je právě ta negativní. Nejlépe vyšla neutrální strategie, což nasvědčuje tomu, že sociálně exkludovaní k tomu, aby se lépe vyrovnávali s nějakou stresovou situací touží po pomoci a sociální opoře.

Výsledky bakalářské práce mohou být využity k porovnání s výsledky jiných výzkumů zaměřujících se na copingové strategie a na osoby sociálně exkludované. Dále výsledky mé bakalářské práce mohou být přínosem pro budoucí sociální pracovníky, kteří se na výkon tohoto povolání připravují.

Klíčová slova

Stres; copingové strategie; exkluze; SVF 78

Coping strategies in socially excluded

Abstract

The bachelor's thesis entitled The coping strategy in socially excluded is focused not only on stress from a general point of view, but also on strategies of coping with stress situations.

The main goal of the bachelor thesis was to identify coping strategies in socially excluded and to find out whether socially excluded people predominantly had negative coping strategies.

The research population consisted of socially excluded persons living in the South Bohemian Region. The selection of respondents was quite random and went on the field. The methodology of the thesis deals with the standardized questionnaire SVF 78, thanks to which all the data was obtained. The questionnaire contained 78 items mapping behaviors in different stress situations, respondents choosing a degree of agreement on a five-point scale. Finally, the data was transformed into 13 areas that present individual coping strategies. These areas were statistically tested in the SPSS program in relation to the established sociodemographic variables, the T-test method.

Unfortunately, none of the hypotheses have been proven. Choosing coping strategies has no effect on the age of respondents, and there is nothing to suggest that women use more positive strategies than men. Research has shown that the least used coping strategy is just the negative one. The most neutral strategy has emerged, suggesting that socially excluded to better cope with a stressful situation desires help and social support.

The results of the bachelor thesis can be used to compare with the results of other studies focusing on coping strategies and socially excluded persons. Further, the results of my bachelor thesis can be of benefit to future social workers who are preparing for the profession.

Keywords

Stress; coping; strategies; exclusion; SVF 78

Obsah

1 Současný stav..... 9
1.1 Vymezení pojmu stres..... 9
1.1.1 Dělení stresu 9
1.1.2 Stresory 10
1.2 Coping..... 11
1.2.1 Vymezení copingu 11
1.2.2 Copingové strategie 12
1.2.3 Obranné mechanismy-nevhodný způsob v boji se stresem 13
1.2.4 Copingové zdroje..... 15
1.2.5 Situační faktory zvládnání 19
1.2.6 Sociální vztahy..... 20
1.3 Sociální exkluze 21
1.3.1 Dimenze sociální exkluze 23
1.3.2 Stres sociálně exkludovaných..... 24
1.4 Sociálně vyloučené lokality 25
2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY 28
2.1 Cíl práce 28
2.2 Výzkumné otázky..... 28
2.3 Hypotézy 28
2.4 Operacionalizace hypotéz 28
3 METODIKA..... 30
3.1 Použité metody a techniky sběru dat..... 30
3.1.1 Výzkumný soubor..... 30
3.1.2 Způsob vyhodnocování dat..... 30
3.1.3 Etika..... 31
4 VÝSLEDKY 32
4.1 Popis výzkumného souboru 32
4.1.1 Testování hypotéz 34
4.2 Copingové strategie..... 38
5 DISKUZE..... 46
6 ZÁVĚR..... 50
7 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ..... 51

8 SEZNAM PŘÍLOH A OBRÁZKŮ 55
---------- -------------------------------------- -----------

Úvod

Má bakalářská práce se zabývá copingovými strategiemi u sociálně exkludovaných. V překlada, jak se vyrovnávají se stresem sociálně vyloučené osoby.

Téma zabývající se stresem je aktuální v každé době, dalo by se říct, že je součástí běžného života člověka. Problematika stresu spočívá v tom, že na každého stres působí jinak, někdo se se zátěžovou situací vyrovnává lépe a někdo hůře. Bohužel s překážkami, které nám život přinese je nutno počítat, člověk se s nimi musí naučit žít a zkusit se s nimi nějakým způsobem vypořádat.

I sociální exkluze je aktuální téma dnešní doby. Jedinci či skupiny jsou zbavováni přístupu ke zdrojům nezbytným pro zapojení se. Proces sociálního vyloučení je především důsledkem nízkých příjmů a chudoby, ale přispívají k tomu i jiné faktory, jako například diskriminace, nebo špatné životní podmínky.

Copingovými strategiemi u sociálně exkludovaných osob, se doposud teoreticky nikdo nezbyval. To je jeden z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma pro svou bakalářskou práci, další důvod byl ten, že jsem se chtěla nějakým způsobem dostat mezi tyto sociálně vyloučené osoby a zjistit, jací jsou. A samozřejmě mě nejvíce zajímalo, jak se tito lidé vypořádávají s tím, když je něco trápí či tíží a zažívají tak stres. Jestli se se svým problémem například potřebují někomu svěřit, nebo jestli řeší stresovou situaci tím že si dají třeba cigaretu (náhradní uspokojení).


[…]


Vzhledem k získaným datům a jejich následné analýze není těžké konkretizovat cíle mé práce. Při zaměření na cíl číslo jedna, lze s trochou nadsázky vzhledem ke statistické nevýznamnosti získaných dat tvrdit, že respondenti nejvíce volí neutrální copingové strategie, a to bez rozdílů určených pohlavím, věkem a vzděláním. Do neutrálních strategií se řadí substesty vyhýbání se a potřeba sociální opory. U substestu vyhýbání se byl naměřen průměr největší. Dle autorek Janke a Erdmannové (2003) lze vyhýbání se pokládat za pozitivní copingovou strategií, a to v případě, kdy jedinci nejde zamezit zátěž svými vlastními schopnostmi. Do negativních strategií by se tento substest řadil tehdy, když by bylo cílem pouze vyhnout se zátěži. Machová a Kubátová (2015) popisují vyhýbavé strategie jako činnosti, která nás mohou dostat z nepříjemné nálady, ale špatným způsobem a označují je jako nebezpečné aktivity. Jako příklad uvádí hazardérství, opíjení se, agresivní osočování, rychlá jízda. Dle autorek, vyhýbavé strategie prodlužují depresivní náladu.

Paulík (2017) vymezuje sociální oporu jako mezilidský faktor vztahů, omezující působení stresu. Rodina je přirozeným zdrojem sociální opory, podílí se na utváření pocitu jistoty a pocitu bezpečí, a to už od raného dětství. Pozitivní vazby v rodině jedinci usnadňuje adaptaci na nepříznivé podmínky. Mandicová (2011) poukazuje i na odvrácenou stránku sociální opory, a to ve vztahu k jejím negativním účinku na zdraví. Možné rizikové faktory se mohou vztahovat ke dvěma základním jevům. Prvním je problematická podpora, tím jsou myšlené špatné interpersonální vztahy nebo sociální negativita jako jsou nesouhlas a konflikty v rodině. Dalšími negativními důsledky mohou být ztráta soběstačnosti a pocit závislosti na druhých. Podle mého názoru, sociální opora (rodina) je pro osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách, a především pro romské obyvatelstvo hrozně moc důležitá, mají společnou kulturu, svá pravidla, zvyky, drží při sobě. Ale na druhou stranu právě i rodina zamezuje začlenit se mezi většinovou

společnost. Pro Roma, který se chce začlenit je velice těžké vzepřít se tradici a svému osudu. Bobek et al (2007) se domnívá, že pro Roma je výhodné být členem solidární sítě rodiny, jelikož funguje jako pojistka v případě nouze a na druhou stranu zmiňuje, že tato rodinná solidární síť zabraňuje dostat se ze špatné ekonomické situace. Existuje mnoho modelů vymezujících druhy sociální podpory. Například emocionální podpora se pojí se sdílením životních zkušeností, jde o poskytování lásky, empatie, péče, důvěry. Dále instrumentální podpora, zahrnuje hmotnou pomoc osobám v hmotné nouzi blízkými přáteli či sousedy (Davidová. et al.,2010). Podle mého názoru by, měla být sociálně vyloučeným poskytovaná sociální opora především od veřejnosti a institucí. A to tak, že by se přestalo mít vůči těmto lidem předsudky, diskriminovat je a být rasističtí, a naopak jim pomáhat v zapojení se mezi většinovou společností.

Na začátku výzkumu jsem předpokládala, že sociálně exkludovaní se budou nejvíce přiklánět k negativním copingovým strategiím ale opak byl pravdou. Právě negativní copingové strategie jsou sociálně exkludovanými využívány nejméně. Což si myslím, že je docela pozitivní výsledek, vzhledem k situaci těchto lidí.

6 ZÁVĚR

Cílem praktické části této bakalářské práce bylo identifikovat, jaké jsou copingové strategie u sociálně exkludovaných osob a zjistit, jestli převažují u sociálně exkludovaných negativní copingové strategie. Na základě stanovených cílů byla zvolena výzkumná otázka a k ní potřebné hypotézy. K realizaci výzkumu bakalářské práce byli osloveni sociálně exkludované osoby žijící v Jihočeském kraji. Jednalo se o 52 mužů a 38 žen. Dotazníkové šetření probíhalo v terénu.

Ke zpracování výzkumné části bakalářské práce byla použita kvantitativní výzkumná metoda. K získání potřebných dat, byl využit standardizovaný dotazník SVF 78 o strategiích zvládnání stresu. Hodnoty výzkumné části byly zpracovány do přehledných tabulek. Testování hypotéz proběhlo na základě statistických metod a korelačního koeficientu.

Výsledky ani jedné z hypotéz nejsou statisticky významné. Nicméně odpovědi na stanovené cíle práce jsou takové. Sociálně exkludovaní při prožívání stresové situace nejvíce využívají neutrální copingové strategie, zatímco k negativní copingovým strategiím se přiklánějí nejméně, a to bez rozdílu pohlaví a věku i vzdělání. Tento výsledek považuji za velice zajímavý, jelikož na začátku výzkumu se předpokládalo, že sociálně vyloučení se budou přiklánět spíše k negativním copingovým strategiím.

Vzhledem k velice malé ochotě vyplnit dotazník a také jeho náročnosti a obsáhlosti, je za potřebí při sběru dat více výzkumníků, či sociálních pracovníků, kteří se sociálně exkludovanými pracují a jsou s nimi v kontaktu. Dále považuji za důležité, realizovat tento výzkum na rozsáhlejší výzkumném vzorku, jelikož může napomoci sociálním pracovníkům pracujícím s klienty ze sociálně vyloučených oblastí v lepším pochopení a individuálním přístupu při řešení stresových událostí za pomoci negativních, pozitivních a neutrálních strategií.

Výsledky bakalářské práce mohou být využity k porovnání s výsledky jiných výzkumů zaměřujících se na copingové strategie a na osoby sociálně exkludované.
