POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <i>Barbora Mičková</i>
<i>Studijní obor:</i> Sociální práce ve veřejné správě
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Veronika Benešová, Ph.D.
<i>Katedra/ústav:</i> ÚSV
<i>Název bakalářské práce:</i> Copingové strategie u sociálně exkludovaných
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální <u>2. Aktuální pro danou oblast</u> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <u>2. Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny <u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</u> 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <u>2. Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce <u>3. Vhodná pro publikování</u> 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá <u>3. Přijatelná</u> 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Předložená práce s názvem copingové strategie u sociálně exkludovaných je zaměřena nejen na stres, ale i na strategie zvládání stresových situací.

Práce se vyznačuje přehledně zpracovanou teoretickou částí, včetně logického řazení částí práce. V praktické části kladně hodnotím ucelený sběr dat směřující k vytyčenému cíli studentky a ke stanoveným hypotézám.

Připomínky: Práce je po formální stránce nedostatečná. V metodice studentka uvádí: „výběr respondentů byl zcela náhodný a probíhal v terénu“. Absentuje v metodice popis náhodného výběru.

V závěru studentka uvádí: „výsledky práce mohou být využity k porovnání s výsledky jiných výzkumů“. Porovnání bych očekávala studentkou v kapitole Diskuse, již v předložené práci, která je k tomu určena, ne jako doporučení.

Přesto se domnívám, že práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací a doporučila bych vzhledem k tématu práci rozšířit na diplomovou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
Nekladu

Datum: Podpis oponenta bakalářské práce: